每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.3227 -0.0643 602.04%

报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明（如有追溯调整，请填写调整说明）

无

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目 年初到报告期末金额（元） 说明

非流动资产处置损益

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
3,395,100.11

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益 209,000.00

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益

天津泰达股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

6,158.98

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,241,642.71

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 -51,964.84

所得税影响额 -328,961.29

合计 4,470,975.67 --

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
12,161,54

2
0.82% 0 0 0

12,182,50

2
0.83%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 3,612,166 0.24% 0 0 0 0 0 3,612,166 0.24%

3、其他内资持股 8,416,312 0.57% 0 0 0 0 0 8,416,312 0.57%

其中：境内法人持股 8,100,253 0.55% 0 0 0 0 0 8,100,253 0.54%

境内自然人持股 316,059 0.02% 0 0 0 0 0 316,059 0.02%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

天津泰达股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

5.高管股份 133,064 0.009% 0 0 0 20,960 20,960 154,024 0.01%

二、无限售条件股份
1,463,412,

310
99.18% 0 0 0 -20,960 -20,960

1,463,391

,350
99.17%

1、人民币普通股
1,463,412,

310
99.18% 0 0 0 -20,960 -20,960

1,463,391

,350
99.17%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数
1,475,573,

852.00
100% 0 0 0 0 0

1,475,573

,852.00
100%

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东/流通股股东持股情况表

前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 136,296

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

天津泰达集团有限公司 国有法人 33.74% 497,791,776 3,612,166 - 0

中国银行－易方达深证

100 交易型开放式指数证

券投资基金

境内非国有法人 1.21% 17,897,091 0 - 0

辽宁粮油进出口股份有限

公司
境内非国有法人 0.81% 12,000,000 0 - 0

中国工商银行－融通深证

100 指数证券投资基金
境内非国有法人 0.8% 11,821,211 0 - 0

中国长城资产管理公司 境内非国有法人 0.52% 7,709,509 0 - 0

中国民生银行－银华深证

100 指数分级证券投资基

金

境内非国有法人 0.51% 7,504,523 0 - 0

中国建银投资有限责任公

司
国有法人 0.38% 5,566,263 0 - 0

中国建设银行－工银瑞信

精选平衡混合型证券投资

基金

境内非国有法人 0.37% 5,499,802 0 - 0

国泰君安证券股份有限公

司客户信用交易担保证券

账户

境内非国有法人 0.37% 5,413,636 0 - 0

长江证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户
境内非国有法人 0.34% 5,037,027 0 - 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

天津泰达集团有限公司 494,179,610 A 股 494,179,610

中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指

数证券投资基金
17,897,091 A 股 17,897,091

辽宁粮油进出口股份有限公司 12,000,000 A 股 12,000,000

中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资 11,821,211 A 股 11,821,211

天津泰达股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

5

基金

中国长城资产管理公司 7,709,509 A 股 7,709,509

中国民生银行－银华深证 100 指数分级证券

投资基金
7,504,523 A 股 7,504,523

中国建银投资有限责任公司 5,566,263 A 股 5,566,263

中国建设银行－工银瑞信精选平衡混合型证

券投资基金
5,499,802 A 股 5,499,802

国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
5,413,636 A 股 5,413,636

长江证券股份有限公司客户信用交易担保证

券账户
5,037,027 A 股 5,037,027

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明
未知上述股东间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露

管理办法》规定的一致行动人。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务
期初持股数

（股）

本期增持股

份数量（股）

本期减持股

份数量（股）

期末持股数

（股）

其中：持有限

制性股票数

量（股）

期末持有股

票期权数量

（股）

变动原因

张军 董事长 0 0 0 0 0 0 -

马军 副董事长 0 0 0 0 0 0 -

马恩彤 董事 0 0 0 0 0 0 -

李萌 董事 0 0 0 0 0 0 -

韦剑锋 董事、总经理 0 0 0 0 0 0 -

谢剑琳

董事、副总经

理、董事会秘

书

48,720 0 0 48,720 36,540 0 -

吴树桐
原董事、原总

经理
83,839 0 0 83,839 83,839 0 -

缐恒琦 独立董事 0 0 0 0 0 0 -

肖红叶 独立董事 0 0 0 0 0 0 -

陈敏 独立董事 0 0 0 0 0 0 -

路雪 监事会主席 0 0 0 0 0 0 -

董焱  监事 3,060 0 0 3,060 0 0 -

于际海 监事 0 0 0 0 0 0 -

周京尼 监事 30,800 0 0 30,800 23,100 0 -

李强 监事 0 0 0 0 0 0 -

赵春燕 财务总监 11,000 0 0 11,000 8,250 0 -

天津泰达股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

6

马剑 副总经理 0 0 0 0 0 0 -

五、董事会报告

（一）主营业务分行业、产品情况表

单位：元

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同期增

减（%）

批发业 1,777,971,529.81 1,738,935,175.54 2.2% 16.94% 22.84% 降低 4.7 个百分点

建筑业 533,841,038.95 236,934,369.85 55.62% 1,578.85% 2,941.08% 降低 19.88 个百分点

环境管理业 119,231,320.84 72,914,877.00 38.85% 66.83% 83.87% 降低 5.67 个百分点

纺织服装行业 39,421,875.15 27,187,346.59 31.03% -15.92% 25.94% 降低 22.93 个百分点

其他行业 392,220.00 99,651.73 74.59% -92.89% -98.41% 提高 87.92 个百分点

主营业务产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同期增

减（%）

化工产品 1,777,971,529.81 1,738,935,175.54 2.2% 16.94% 22.84% 降低 4.7 个百分点